CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

ATA DA 23a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA, DA 1a SESSÃO LEGISLATIVA DA 8a LEGISLATURA, REALIZADA

EM 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas e vinte e

três minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito

Federal, o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a

Vigésima Terceira Reunião Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados

Martins Machado, Professor Reginaldo Veras, Roosevelt Vilela e Daniel Donizet. A

Ata da 22a Reunião Ordinária, realizada em 22 de outubro de 2019, foi dada por

lida e aprovada por cinco votos favoráveis. O Presidente pergunta se há mais

algum comunicado e informa a inclusão de quatro proposições extrapauta e que o

item 12 foi retirado de pauta. A Presidência é passada ao Deputado Martins

Machado. Os Deputados Prof. Reginaldo Veras e Roosevelt Vilela comentam a

proposição a seguir. Item 01 - PL 745/2019, de autoria do Poder Executivo,

que "Institui o serviço voluntário dos Agentes Socioeducativos, integrantes da

Carreira Socioeducativa do Distrito Federal, e dá outras providências", de relatoria

do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. O

Deputado Prof. Reginaldo Veras argumenta a temática do item a seguir e o

Deputado Roosevelt Vilela pede explicações sobre a argumentação. Item 02 - PL

210/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que "Dispõe sobre

demonstrativos do atendimento das normas orçamentárias, financeiras e

operacionais de obras e projetos paralisados, incompletos ou inacabados do Poder

Público e dá outras providências", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 contrário. Item 03 — PL

489/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que "Assegura ao

consumidor, no âmbito do Distrito Federal, que os concessionários de veículos

automotores insiram informações no site da empresa, sobre os procedimentos de

'Aviso de Risco' para saneamento técnico de riscos à saúde e segurança dos

consumidores e dá outras providências", de relatoria do Deputado Reginaldo

Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Inicia-se a votação dos itens

extrapauta. Item 19 extrapauta - PLC 21/2019, de autoria do Poder

Executivo, que "Altera a Lei Complementar no 840, de 23 de dezembro de 2011,

que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis do Distrito

Federal, das autarquias e das fundações públicas distritais", de relatoria do

Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade rejeitadas as

emendas 1 e 2. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade e

inadmitidas as emendas 1 e 2 com 05 votos favoráveis. Item 20

1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

extrapauta — PL 681/20191  de autoria do Deputado Daniel Donizet, que

"Institui o Programa Cerfitique-se! de incentivo à obtenção de certificação

profissional no uso de tecnologias de software e serviços de tecnologia da

informação no âmbito do Distrito Federal", de relatoria do Deputado Reginaldo

Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade com 05 votos favoráveis. O Deputado Prof. Reginaldo Veras

assume a presidência. Item 21 extrapauta — PDL 62/2019, de autoria do

Deputado Martins Machado, que "Concede o Título de Cidadão Benemérito de

Brasília a Genilson Francisco Lopes (Palhaço Psiu)", de relatoria do Deputado

Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o
parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 abstenção. O

Deputado Reginaldo Sardinha reassume a presidência e a votação da pauta

principal é retomada. Os Deputados Prof. Reginaldo Veras, Roosevelt Vilela e

Martins Machado comentam sobre a proposição a seguir. Item 04 — PL
239/2019, de autoria da Deputada Júlia Lucy, que "Revoga a Lei Distrital no

2.812, de 30 de outubro de 2001", de relatoria do Deputado Martins Machado.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Concedido vistas ao Deputado
Daniel Donizet. O Deputado Prof. Reginaldo Veras explica o intuito da

proposição a seguir de sua autoria. Item 05 - PL 345/2019, de autoria do

Deputado Prof. Reginaldo Veras, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade dos

bares, lanchonetes, restaurantes e estabelecimentos comerciais similares de

oferecer ao consumidor comanda individual destinada ao controle do consumo, e

dá outras providências", de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela

Admissibilidade acatada a emenda da CC,J. Resultado: Aprovado o parecer
pela Admissibilidade acatada a emenda da CCJ com 05 votos favoráveis.
Item 06 - PL 464/2019, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que "Institui

e inclui no calendário oficial do Distrito Federal o 'Dia do Médico', a ser celebrado,

anualmente, no dia 18 de outubro", de relatoria do Deputado Martins Machado.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 07 — PDL 51/2019, de

autoria do Deputado Rafael Prudente, que "Concede título de Cidadão

Honorário de Brasília ao senhor José Roberto Tadros", de relatoria do Deputado

Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 abstenção.

Item 08 — PR 28/2019, de autoria da Mesa Diretora, que "Altera dispositivos

da Resolução no 215, de 2005", de relatoria do Deputado Martins Machado.

Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda da CO. Resultado: Aprovado

o parecer pela Admissibilidade acatada a emenda da CCJ com 05 votos

favoráveis. Item 09 - PELO 84/2017, de autoria do Deputado Delmasso,

que "Dá nova redação ao art. 328 da Lei Orgânica do Distrito Federal", de

2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

relataria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Inadmissibilidade.

Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos
favoráveis. Item 10 — PLC 94/2016, de autoria do Deputado Delmasso,
que "Altera a Lei Complementar n.° 743, de 25 de outubro de 2007, que 'Cria o

parque de uso múltiplo denominado Centro de Lazer e Cultura Viva Sobradinho e

dá outras providências", de relataria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Prejudicialidade nos termos do Requerimento anexo. Resultado: Aprovado o
Parecer pela Prejudicialidade nos termos do Requerimento. Item 11 - PL
1790/2017, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que "Dispõe sobre sanções

a serem aplicadas às operadoras de plano de assistência ou seguro à saúde que

estabelecerem limitação de prazo, valor ou quantidade, para internações, no

âmbito do Distrito Federal", de relataria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade
com 05 votos favoráveis. Item 12 - PL 177/2019, de autoria do Deputado
Hermeto, que "Dá o nome Campo de Futebol Sr. Adelino ao campo de futebol

localizado na Vila Cauhy - Núcleo Bandeirante", de relataria do Deputado Daniel

Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Item

13 — PR 44/2017, de autoria do Deputado Raimundo Ribeiro, que "Institui o

prêmio jornalista Carlos Chagas da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá

outras providências", de relataria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com

05 votos favoráveis. Item 14 - PL 2115/2018, de autoria do Deputado

Rafael Prudente, que "Institui e inclui no calendário oficial de eventos do

Distrito Federal o Dia Distrital da Alimentação Escolar no Distrito Federal, a ser

comemorado no dia 05 de abril", de relataria do Deputado Roosevelt Vilela.

Parecer: Pela Admissibilidade acatadas as emendas da CCJ. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatadas as emendas da CCJ
com 05 votos favoráveis. Item 15 — PL 23/2019, de autoria do Deputado

Iolando Almeida, que "Dispõe sobre a publicidade da tabela de preços dos

produtos à venda em restaurantes, lanchonetes, bares, casas noturnas e seus

congêneres", de relataria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com

05 votos favoráveis. Item 16 — PL 282/2019, de autoria do Deputado

Jorge Vianna, que "Institui e inclui no calendário oficial do Distrito Federal o 'Dia

do Técnico e Auxiliar de Enfermagem', a ser comemorado, anualmente, no dia 20

de maio", de relataria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade.

Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos

favoráveis. O Deputado Prof. Reginaldo Veras explica sobre os pareceres dos

itens a seguir de sua relataria. Item 17 — PDL 54/2019, de autoria do

Deputado Delmasso, que "Susta os efeitos do § 50  do art. 118 da Resolução n°

3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

14, de 27 de outubro de 2011, da Agência Reguladora de Águas, Energia e

Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA, que 'Estabelece as condições da

prestação e utilização dos serviços públicos de abastecimento de água e de

esgotamento sanitário no Distrito Federar, de relatoria do Deputado Prof..

Reginaldo Veras. Parecer: Pela Rejeição e Inadmissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Rejeição e Inadmissibilidade com 04 votos
favoráveis e 01 abstenção. Item 18 — PDL 58/2019, de autoria da

Deputada Arlete Sampaio, que "Susta os efeitos da Portaria N0  277 de 24 de

julho de 2019 que 'institui o Regimento Interno da Comissão de Análise do

Programa de Incentivo Fiscal - CAPI", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo

Veras. Parecer: Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da CO. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do substitutivo da

CO com 04 votos favoráveis e 01 abstenção. Item 22 extrapauta - PR

20/2019, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que "Dispõe sobre a

revogação do inciso X do artigo 3° da Resolução n° 260, de 2012", de relatoria do

Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Não

havendo mais nada a tratar, o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a reunião

às onze horas e trinta e sete minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes,

Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito

Federal, lavrei a presente ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente e

demais membros desta Comissão, será enviada à publicação.

41,
Deputado REGINALP S •

President

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004